三次市告示第１３８号

 三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱を次のように定める。

  令和３年４月１日

三次市長 福 岡 誠 志

   三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 市は，農業所得の向上と農業経営の安定に資するため，既存の地域資源

の価値の向上や新たな価値の創出に向けた取組に対し，予算の範囲内において

補助金を交付するものとし，その交付に関しては，三次市補助金等交付規則（

平成１６年三次市規則第６５号）に規定するもののほか，この告示に定めると

ころによる。

（補助対象者）

第２条 補助金の交付の対象となる者は，次に掲げる要件のいずれにも該当する

ものとする。

⑴ 市内に住所を有する２人以上で構成する団体，常会，法人（法人にあって

は市内に事務所又は事業所があるもの）等（以下「団体等」という。）であ

るもの

⑵ 市内の自己所有農地若しくは利用権が設定された農地において，農業経営

を行っている者若しくは今後農業経営を行おうとする者又はその者と連帯し

た事業を行うもの

⑶ 団体等の構成員全員が補助金の交付申請時に納付すべき納期限の到来した

市税，料等（以下「市税等」という。）を完納し，法人にあっては当該法人

が補助金の交付申請時に納付すべき納期限の到来した市税等を完納している

もの

（補助対象事業）

第３条 補助金の交付の対象となる事業は，団体等が自ら企画し，実施する事業

であって，次の各号のいずれにも該当する三次市機能性作物等活用事業（以下

「事業」という。）とする。

⑴ 農畜産業に関わる事業

⑵ 他の補助金等を受けていない事業

⑶ 補助を受けようとする当該年度内に完了する事業

（補助対象経費）

第４条 補助対象経費は，前条に掲げる事業に係る経費であり，次に掲げる経費

とする。

⑴ 報償費，旅費，原材料費，印刷製本費，委託料，使用料，備品購入費及び

役務費

⑵ その他市長が適切と認める経費

（補助金の額）

第５条 補助金の額は，補助対象経費から消費税及び地方消費税を控除した額の

２分の１以内とし，補助金額に千円未満の端数が生じる場合は，これを切り捨

てる。ただし，補助金額の上限は，１００万円とする。

（補助金の交付申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする補助対象者（以下「申請者」という。）

は，三次市機能性作物等活用事業補助金交付申請書（様式第１号）に次の書類

を添付して市長に提出しなければならない。

⑴ 事業計画書

⑵ 事業収支予算書

⑶ 団体等概要書

⑷ 前３号に掲げるもののほか，市長が必要と認める書類

（補助金の交付決定）

第７条 市長は，前条の申請があった場合は，その内容を審査し，補助金を交付

すべきものと認めたときは，申請者に対して，三次市機能性作物等活用事業補

助金交付決定通知書（様式第２号）により交付決定の通知をするものとする。

（補助対象事業の変更等）

第８条 申請者は，補助対象事業の内容を変更しようとする場合には，あらかじ

め三次市機能性作物等活用事業補助金変更交付申請書（様式第３号）を市長に

提出しなければならない。

２ 前項の申請書の提出があったときは，内容を審査のうえ，適当と認めるとき

は，補助金額を変更決定し，三次市機能性作物等活用事業補助金変更交付決定

通知書（様式第４号）により，申請者に通知するものとする。

（実績報告）

第９条 申請者は，補助対象事業が完了したときは，速やかに三次市機能性作物

等活用事業補助金実績報告書（様式第５号）に次の書類を添付して市長に提出

しなければならない。

⑴ 事業収支決算書

⑵ 補助対象事業に係る領収書又は納品書の写し

⑶ 前２号に掲げるもののほか，市長が必要と認める書類

（補助金額確定等）

第１０条 市長は，前条の実績報告書について内容を審査のうえ，補助金額を確

定したときは，三次市機能性作物等活用事業補助金交付確定通知書（様式第６

号）により申請者に通知するものとする。

２ 市長は，前項に規定する補助金額の確定について，必要に応じ現地において

検査するものとする。

（補助金の請求）

第１１条 前条の規定により補助金額の確定を受けた者は，遅滞なく三次市機能

性作物等活用事業補助金交付請求書（様式第７号）を提出するものとする。

（遵守事項）

第１２条 申請者は，補助対象事業を完了した年度の翌年度から起算して５年以

上は，事業を継続して行わなければならない。ただし，市長がやむを得ない理

由があると認めたときは，この限りでない。

２ 申請者は，補助対象事業に関する帳簿及び書類を整備し，補助対象事業を完

了した年度の翌年度から起算して５年間保存しなければならない。

（交付決定の取消し）

第１３条 市長は，補助金の交付を受けた者が次の各号のいずれかに該当すると

認めたときは，補助金の交付決定の全部又は一部を取り消すことができる。た

だし，市長がやむを得ない理由があると認めたときは，この限りでない。

⑴ 補助金交付の条件に違反したとき。

⑵ 不正の手段により補助金を受けたとき。

⑶ その他補助金の使途が不適当と認められるとき。

（補助金の返還）

第１４条 市長は，前条の規定により，補助金の交付決定を取り消す場合におい

て，当該取り消しに係る部分に関し，既に補助金を交付しているときは，期限

を定めてその返還を命じるものとする。

（その他）

第１５条 この告示に定めるもののほか，必要な事項は，市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この告示は，令和３年４月１日から施行する。

（この告示の失効）

２ この告示は，令和６年３月３１日限り，その効力を失う。

（告示失効後の経過措置）

３ 第１２条から第１４条までの規定は，この告示失効後も，なおその効力を有

する。

様式第１号（第６条関係）

三次市機能性作物等活用事業補助金交付申請書

年  月  日

三次市長 様

     申請者住所

        氏名

        電話番号

 三次市機能性作物等活用事業補助金の交付を受けたいので，三次市機能性作物

等活用事業補助金交付要綱第６条の規定に基づき，関係書類を添えて申請します

。

実施場所

実施予定期間 年  月  日から

年  月  日まで

事業費（税抜） 金               円

補助金申請額 金               円

（事業費（税抜）×１/２，千円未満の端数切捨て）

添付書類

１ 事業計画書

２ 事業収支予算書

３ 団体等概要書

事業計画書

事業目的及び概要

現状及び取組予定内容

事業スケジュール及び将来ビジョン

期待できる結果や効果，目標等

※必要に応じて，文字の大きさや行数などは変更してください。また，その他事

業計画の説明に必要な資料があれば，添付してください。

事業収支予算書

１ 収入の部                        （単位：円）

区分 予算額 備考

三次市補助金

自己資金

合計

２ 支出の部                        （単位：円）

区分
予算額 補助金等

充当額
積算根拠

 補助対象経費

合計

団体等概要書

団体名

代表者

連絡責任者

□申請者  /  □申請者以外

氏名：

住所：

電話番号：

構成員
      人

構成員名簿は別紙のとおり

団体の目的

※会則等で確認できる

場合は省略可

主な活動内容

※会則等で確認できる

場合は省略可

様式第２号（第７条関係）

第    号

年  月  日

住所

氏名         様

三次市長 印

三次市機能性作物等活用事業補助金交付決定通知書

  年  月  日付けで申請の三次市機能性作物等活用事業補助金については

，三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱第７条の規定に基づき，次のとお

り交付を決定したので通知します。

１ 交付決定額 金         円

２ 交付対象内容等

⑴ この補助金の対象事業（以下「事業」という。）は，三次市機能性作物等

活用事業で，その内容は，  年  月  日付けの申請書に記載のとおり

とする。

⑵ 事業に要する経費及び補助金の額は次のとおりとする。

   事業に要する経費 金         円

   補助金の額  金         円

３ 交付の条件

⑴ この事業に係る予算及び決算との関係を明らかにした調書を作成して，事

業終了の翌年度から５年の期間これを保管しなければならない。

⑵ この事業が予定期間内に完了する見込みのない場合又は事業の遂行が困難

となった場合には，速やかに市長に報告して指示を受けなければならない。

⑶ この事業は，三次市補助金等交付規則第６条に規定するもののほか，この

補助金に関わる法令，告示等に従わなければならない。

⑷ この事業が完了したときは事業実績報告書を市長に提出しなければならな

い。

様式第３号（第８条関係）

三次市機能性作物等活用事業補助金変更交付申請書

年  月  日

三次市長 様

     申請者住所

        氏名

    年  月  日付け    第  号で交付決定を受けた事業について

，次の理由により事業内容を変更したいので，三次市機能性作物等活用事業補助

金交付要綱第８条の規定に基づき，関係書類を添えて申請します。

１ 変更の理由

２ 変更の内容

実施場所

実施予定期間 年  月  日から   年  月  日まで

事業費（税抜） 金               円

補助金申請額
金               円

（事業費（税抜）×１/２，千円未満の端数切捨て）

添付書類

１ 事業収支変更予算書

２ その他変更内容が確認できる書類

事業収支変更予算書

１ 収入の部                        （単位：円）

区分
変更前

予算額

変更後

予算額
増減額 備考

三次市補助金

自己資金

合計

２ 支出の部                        （単位：円）

区分
変更前

予算額

変更後予算額
補助金等

充当額
積算根拠  補助対象経費

合計

様式第４号（第８条関係）

第    号

年  月  日

住所

氏名         様

三次市長 印

三次市機能性作物等活用事業補助金変更交付決定通知書

年  月  日付けで申請の三次市機能性作物等活用事業補助金について

は，三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱第８条の規定に基づき，次のと

おり交付を決定したので通知します。

１ 変更前交付決定額 金         円

２ 変更後交付決定額 金         円

３ 変更の理由

４ 交付の条件

⑴ この事業に係る予算及び決算との関係を明らかにした調書を作成して，補

助事業終了の翌年度から５年の期間これを保管しなければならない。

⑵ この事業が予定期間内に完了する見込みのない場合又は事業の遂行が困難

となった場合には，速やかに市長に報告して指示を受けなければならない。

⑶ この事業は，三次市補助金等交付規則第６条に規定するもののほか，この

補助金に関わる法令，告示等に従わなければならない。

⑷ この事業が完了したときは事業実績報告書を市長に提出しなければならな

い。

様式第５号（第９条関係）

三次市機能性作物等活用事業補助金実績報告書

年  月  日

三次市長 様

     申請者住所

        氏名

    年  月  日付け   第  号で交付決定を受けた事業が完了した

ので，三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱第９条の規定に基づき，関係

書類を添えて次のとおり報告します。

実施場所

実施完了年月日     年   月   日

事業費（税抜） 金               円

補助金申請額
金               円

（事業費（税抜）×１/２，千円未満の端数切捨て）

添付書類

１ 事業収支決算書

２ 領収書又は納品書の写し

事業収支決算書

１ 収入の部                    （単位：円（税抜））

区分 予算額 決算額 備考

三次市補助金

自己資金

合計

２ 支出の部                    （単位：円（税抜））

区分

予算額 決算額
補助金等

充当額
積算根拠  補助対象

経費

 補助対象

経費

合計

様式第６号（第１０条関係）

第    号

年  月  日

住所

氏名         様

三次市長 印

三次市機能性作物等活用事業補助金交付確定通知書

年  月  日付け    第   号により交付決定した三次市機能性作

物等活用事業について，三次市機能性作物等活用事業補助金交付要綱第１０条の

規定に基づき，次のとおり確定したので通知します。

１ 交付決定額  金         円

２ 交付確定額 金         円

様式第７号（第１１条関係）

三次市機能性作物等活用事業補助金交付請求書

年  月  日

三次市長 様

     申請者住所

        氏名

    年  月  日付け    第    号により交付の確定を受けた三

次市機能性作物等活用事業補助金について，次のとおり請求します。

１ 請求金額 金        円

２ 振込先

（振込先金融機関名）

    農協    本店

    銀行    支店

１ 普通 ２当座 ３その他（    ）

フリガナ

口座名義

口座

番号

３ 請求者と振込口座名義人が異なる場合

当該補助金の受領について，上記の口座名義人に委任します。